
Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata un plānošanas dokumenta “Ziemeļkurzemes 

reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023. – 2027. gadam” projekta sabiedriskā apspriešana 

Tukumā, 2023. gada 6. septembrī plkst. 17:00 

Norises vieta: Tukuma novada dome, Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads un videokonference Zoom platformā 

Sanāksmes vadītājs: SIA “Geo Consultants” projektu vadītāja asistente Inga Pakere 

Plāna izstrādātāja pārstāvis: Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes deputāts Didzis Ošenieks 

Sanāksmes dalībnieki: 

Inga Pakere SIA “Geo Consultants” projektu vadītāja asistente 
Kristīne Kaļva  SIA “Geo Consultants” vides pārvaldības speciāliste 
Didzis Ošenieks  Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes deputāts 
Kaspars Poriķis  SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” valdes loceklis 
Ēriks Zaporožecs SIA “Atkritumu apsaimniekošana sabiedrība “Piejūra”” valdes loceklis 
Gaitis Celms  PSIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” 
Irēna Boļezina  Ventspils domes administrācija, Ekonomikas un iepirkumu nodaļas vadītāja vietniece 
Gundars Važa  Tukuma novada domes priekšsēdētājs 
Viktors Rūsa Tukuma novada pašvaldības galvenais informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 

speciālists 
 
Zoom dalībnieki: 
Agita Puķīte  Neatkarīgās Tukuma Ziņas žurnāliste 
Simona Mirka Valsts vides dienesta Atkritumu daļas vadošais eksperts 
Aija Svarinska Talsu novada pašvaldības vides speciāliste 
Guna Bērziņa AS “CleanR Grupa” 
Ieva Gulbe Jūrmalas valstspilsētas administrācijas īpašumu pārvaldes Pilsētsaimniecības un 

labiekārtošanas nodaļas vadītājas vietniece 
Ilga Zilniece Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes administrācijas Vides uzraudzības nodaļas 

vadītāja 
Ivars Liepiņš Tukuma novada domes izpilddirektors 
Jānis Pauliņš Talsu novada pašvaldības Transporta daļas vadītājs 
Ralda Bērziņa Jūrmalas valstspilsētas administrācijas īpašumu pārvaldes Pilsētsaimniecības un 

labiekārtošanas nodaļas vecākā speciāliste 
Mārtiņš Treimanis “Upeskalni”, Ārlavas pagasta iedzīvotājs 
Inga Romaško  Talsu novada pašvaldības Īpašumu un vides aizsardzības nodaļas vadītāja 
Inese Mičule 
Lauris 
Ieva 
 
Sanāksmē kopā piedalījās 23 dalībnieki, no tiem klātienes sanāksmē 9 dalībnieki, Google videokonferencē 14. 

Protokola sagatavotāja: Kristīne Kaļva 

Darba kārtība: Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata (turpmāk - SIVN) un plānošanas dokumenta 

“Ziemeļkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023. – 2027. gadam” (turpmāk - Plāns) projekta 

sabiedriskā apspriešana.  

Sanāksmes vadītāja I. Pakere: plkst. 17:07 atklāj sanāksmi ar ievadvārdiem, nosaucot sanāksmes mērķi, proti, 
“Ziemeļkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023. – 2027. gadam” un SIVN projekta sabiedriskā 
apspriešana un iepazīstina ar sanāksmes plānoto darba kārtību.  

I. Pakere  prezentācijā iepazīstina ar “Ziemeļkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023. 
– 2027. gadam” izstrādes pamatojumu; dod ieskatu normatīvajā regulējumā saistībā Plāna un tā SIVN  vides 
pārskatu; informē par veiktajām konsultācijām un saņemtajiem viedokļiem abu plānošanas dokumentu izstrādes 
gaitā; informē par sabiedriskās apspriešanas laika posmu un sabiedrībai nodrošināto iespēju iepazīties ar projekta 
materiāliem; īstumā raksturo Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionu (turpmāk – AAR); sniedz 
vispārēju ieskatu jautājumos par sadzīves atkritumu apsaimniekotajiem apjomiem, galvenajiem indikatoriem un 
infrastruktūru; iepazīstina ar atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna stratēģiskajiem mērķiem, sasniedzamajiem 

https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=56.96735888833997,23.152469238848376


mērķiem; sniedz shematisku ieskatu atkritumu ražošanas prognozei un kvantitatīvajiem rādītājiem; informē par 
prioritāri īstenojamiem pasākumiem (atkritumu dalītās vākšanas pakalpojumu infrastruktūras attīstība; atkritumu 
atkārtotas izmantošanas un sagatavošanas atkārtotai izmantošanai pasākumu īstenošana; poligona “Janvāri” un 
poligona “Pentuļi” infrastruktūras attīstība (t.sk. atkritumu pārstrādes infrastruktūras attīstība); sabiedrības 
informēšanas un izglītošanas pasākumu īstenošana, vides apziņas paaugstināšana; informācijas un datu 
apkopošana, datu bāzu uzturēšana; atkritumu reģenerācijas infrastruktūras attīstība) un katram no tiem sniedz īsu 
raksturojumu; iepazīstina ar Plāna un SIVN projektu galvenajiem secinājumiem, turpmākajām darbībām un 
plānošanas dokumentu akceptēšanas kārtību. 

Plkst. 17:25 pēc prezentācijas dalībnieki tiek aicināti pāriet uz jautājumu/diskusiju sadaļu. 

Diskusiju daļa: 

Sanāksmes protokola precizēšanai pēc tā publicēšanas, saskaņā ar normatīvajiem aktiem, ir iespēja 
sanāksmes dalībniekam trīs darbdienu laikā iesniegt iesniegumu, kurā izteikts sanāksmes dalībnieka atsevišķais 
viedoklis. Savukārt priekšlikumus par Plāna un SIVN projektu ir iespēja rakstveidā sūtīt uz gc@geoconsultants.lv līdz 
2023. gada 22. septembrim. 

G. Važa: Kādēļ prognozē ir norādīts, ka iedzīvotāju skaits pieaug, bet pēc faktiskajiem radītājiem samazinās. Kādēļ 
tā? 

I. Pakere: Vispārējā pieeja atkritumu ražošanas prognožu sagatavošanā balstās uz pieņēmumu, ka ekonomiskā 

attīstība un labklājības līmeņa paaugstināšanās veicina radīto atkritumu apjomu pieaugumu, kā arī summāri radītais 

atkritumu apjoms ir atkarīgs no demogrāfijas tendencēm. Attiecībā uz reģiona demogrāfiskajiem rādītājiem tika 

ņemta prognoze no pašvaldību attīstības stratēģijām, Jūrmalas attīstība stratēģija 2010.-2030. gadam iekļautā 

demogrāfiskā prognoze paredz, ka iedzīvotāju skaits pieaugs vidēji par 2.65% gadā, līdz ar to uz Jūrmalas 

valstpilsētas pamata iedzīvotāju skaits palielinās arī reģionā.  

D. Ošenieks: Aicinu sniegt komentārus un priekšlikumus līdz 2023. gada 22. septembrim. 

Diskusiju daļā tērzētavā netika uzdoti jautājumi, bet uz e-pasta adresi gc@geoconsultants.lv plkst. 17:44 
tika saņemts rakstveida jautājums no Ārlavas pagasta “Upeskalni” iedzīvotāja Mārtiņa Treimaņa: Kādas darbības ir 
plānotas poligonā Janvāri lai nesmirdētu? Dzīvoju Upeskalnos Ārlavas pag., no poligona ap 1km, bet smaka ir 
briesmīga. 

K. Kaļva: Poligonā darbības ar atkritumu apsaimniekošanu notiek saskaņā ar operatoram SIA „Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” izsniegtās A kategorijas piesārņojošās darbības atļaujā Nr. VE14IA0001 
noteikto. Attiecībā uz smaku emisijām tiek ievērotas Ministru kabineta 2014. gada 25. novembra noteikumos 
Nr. 724 “Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo 
šo smaku izplatīšanos” (turpmāk – Noteikumi Nr. 724) noteiktās prasības.  

Raksturojot galvenos pasākumus saistībā ar smaku jautājumu poligonā, tiek veikti vairāki preventīvie 
pasākumi, tādi kā, biogāzes savākšanas un utilizācijas (sadedzināšanas) sistēmas izveide, kas nodrošina arī smaku 
emisiju samazināšanu un nepieļauj emisiju izplūdi atmosfērā; atkritumu kārtas katru dienu izlīdzināšana un 
blietēšana ar buldozeru vai kompaktoru;  katru divus  metrus augstu atkritumu slāni pārklāt ar 20 cm biezu grunts 
kārtu; bioloģiski noārdāmā materiāla masas jaukšanu neveikt, ja vēja virziens vērsts uz tuvākām dzīvojamām 
mājām. Iedzīvotāju sūdzības par smakām līdz šim netika saņemtas.   

Tāpat 2018. gadā poligonam “Janvāri” tika izstrādāts smaku emisijas limitu projekts.  Smaku izkliedes 
aprēķins (poligonā pirms tam veicot smaku instrumentālos mērījumus) un atbilstības novērtējums veikts, 
izmantojot piesārņojuma izkliedes modelēšanas datorprogrammu. Novērtējot piesārņojuma izkliedes aprēķinu 
rezultātus, secināts, ka aprēķinātā smakas koncentrācija attiecībā pret smakas mērķlielumu ir nozīmīga, bet 
aprēķinātās smaku koncentrācijas apdzīvotajās vietās nevienā gadījumā nepārsniedz Noteikumos Nr. 724 noteiktos 
mērķlielumus.  

Paredzams, ka smaku līmenis pēc poligona “Janvāri” sadzīves atkritumu apglabāšanas II kārtas izbūves 

(izbūves uzsākšana plānota 2024. g. beigas/2025. g. pirmā puse), ņemot vērā to, ka krātuve tiks būvēta pēc 

analoģijas ar esošo un bioloģisko atkritumu plūsma tiks nodalīta un pārvirzīta uz bioloģiski noārdāmo atkritumu 

pārstrādes rūpnīcu (izbūve plānota 2024.g.), samazināsies. 

Tā kā jautājumi vairāk netika uzdoti, sanāksmes vadītājs I. Pakere slēdz sanāksmi plkst. 17:32. 

Protokolu sagatavoja: Kristīne Kaļva ____________ 

 

mailto:gc@geoconsultants.lv

